Dissimulandum haud est Lambertinum cum primo opus suum de canonizatione ederet , putasse ex ea Lateranensi pictura colligi posse immemorialem cultum in determinato loco summis illis Pontificibus concessum, fatetur tamen se auctoritatem Caietani secutum idipsum scribere; ac licet postea ad Summum Pontificatum evectus eas RR. Pontificum imagines instaurasset, diserte declaravit , se id tantum fecisse"" *u ne antiquarum sacrarum imaginum memoria perirei, n* Neque hac declaratione contentus, rei difficultate permotus , in memorata tertia operis editione hoc iudicium ipsum adeo temperavit, ut eam ex Grimaldio descriptionem , pro genuina haberit , in qua nulla Gelasii , Paschalis et Urbani II apparent nomina.

Insuper haud omitti debet quod anno 1718 Cresciinbenius obtinere nequiverit cultus Confirmationem pro Gelasio II, innixus eidem argumento, nempe picturae Lateranensi. Ac profecto si Callixtus II aut Benedictus XIV per illam picturae appositionem atque instaurationem cultum publicum ecclesiasticum in determinato loco indulgere intellexissent , fieri ne poterat ut eius extensio , saltem a Romano Clero numquam per tot saecula expetita , aut obtenta fuisset , prouti factum novimus pro Gregorio X, Benedicto XI, Urbano V et Eugenio III, vix ac patuit *in aliquo determinato • loco* cultum ecclesiasticum iis Pontificibus exhiberi?

Cum ita se habeant quae ad Lateranensem picturam pertinent, ab expendendis aliis documentis ecclesiastici cultus abstinere omnino possem , ait Fidei Promotor. Nam ipsi qui cultus confirmationem promovent, haud dissimulant, eo monumento praecipue , imo fere unico, cultus probationem niti. Pariter haud oportere reliqua perpendere monumenta a iudicali sententia memorata. Quod attinet scriptorum elogia, quibus Urbanus II *beatissimus seu beatissimus vir* ac *sanctae memoriae* appellatur: nec non effusam populi devotionem, meminisse iuverit haec ad probandum publicum cultum erga RR. Pontifices idonea non esse , cum pro Romanis Pontificibus , recens defunctis, illae appellations, atque venerationis significaciones a populo indiscriminatim adhiberi consuevissent. Felicia quidem

tempora et fidei plena, quibus populo ea persuasio insederat, prout in tertia Romana Synodo legitur *u quod R. Pontifex, si canonicamente fuerit ordinatus, meritis b. Petri indubitanter efficitur sanctus, testante s. Ennodio Papiensi Episcopo, ac multis ss. Patribus faventibus, sicut in Decretis b. Symmachi continetur.* » Quae omnia dum pontificiam dignitatem, aô civium Romanorum fidem quam maxime illustrant, momentum tamen inde deductum pro singulorum Pontificum sanctitate et cultu, quam maxime extenuant. Insuper optimae notae scriptores, inter quos Baronius haud Urbanum appellant *sanctum* aut *beatum*.

Quoad imagines Urbani II animadvertere in primis est, eas iudiciale ritu haud fuisse recognitas et ad recentiorem epocham pertinere. Praestantes artis pictoriae tribuunt picturam Terracinensem termino saeculi 17 aut initio 18. Episcopus vero Terracinensis testatur haud inibi exhiberi specialem cultum Urbano II. Tres vero imagines in Àrchicoenobio Cassinensi asservatae epocham certam praeseferunt; et iuxta peritos prima confecta fuit anno 1677, secunda anno 1706 et tertia anno 1700. Imagines aere cusae vel ad Urbani VIII aeram minime pertinent, vel ad rem proprie non faciunt. Nam animadvertisit Pignattellus Consult. 24A *u iudicium publici cultus ecclesiastici ab iis tantum imaginibus desumi potest, quae in publicis locis pictae reperiantur.* » Itaque, conclusit fidei Promotor, neque *praescriptio*, neque *possessio* legitime probata dici valet.

Quoad cultum observandum venit quod accidit Castellione; idest ad haec usque tempora nullus quidem cultus publicus ei (Urbano II) exhibebatur, ceu ipse causae postulator non invitus fassus est. At capta occasione, qua Ecclesia Prioratus Binsonnensis restituta fuit, exemplo publicus cultus Urbano II adhiberi coepitus est; et anno 1877 locum habuit benedictio statuae eiusdem, Pontificis in Ecclesia Binsonnensi. Quae recentissimae cultus significationes longe absunt ut causae suffragentur.

RESPONSO AD ANIMADVERSIONES PROMOTORIS FIDEI. Quum refutavisset censoris obiectiones quoad processus formam, ad cultus probationes digressus est advocatus. Tam loquutus sum, ait iste, in informatione quanta sanctitatis fama propter heroicas suas virtutes, ac res praecclare gestas Summus hic Pontifex potitus sit: coaeva de eiusdem pretioso obitu testimonia exhibui, ingentem populi concursum ad sepulchrum, devotionis causa, in Vaticana Basilica significavi. Miracula pariter eiusdem b. Urbani intercessione patrata ostendi,

de quibus coaevi gravissimique viri fidem perhibuere. Nil itaque mirum si eximiae Urbani virtutes, pretiosa eius mors, quae revelata etiam fuit, ac prodigia ipsius ope exinde subsequuta, maximam sanctitatis opinionem in fidelium cordibus generint.

Ex huiusmodi *origine* nobilissima veneratio erga Urbanum II incepit, praecipue in ordine Benedictino. Et compertum est *ex antiquis instrumentis* ab *immemorabili* constructam fuisse *Aediculam* in loco, ubi b. Urbanus super petram paullum sedisse fertur, cum ad Cathedralem Basilicam ssmae Trinitatis Cavae anno 1092 consecrandam venisset. Ab *immemorabili* pariter constat quamplures Monachos consuevisse die suae monasticae professionis usurpare nomen Urbani II, in venerationem eiusdem Pontificis.

Eius in Pontificatu *successor* Paschalis II, de Urbani sanctitate scripsit: *u Urbani Papae doctrina et vita quam sancta, quam grata Deo extitit, exitus profecto melius approbat, et ipsa totius Ecclesiae protestatur tristitia.* » Nedum in Ordine Benedictino „sed etiam in Urbe Urbanus II ecclesiastico cultu potitus est. Etenim Callixtus II circa annum 1124 celebri aedificato in Lateranensibus aedibus sacello, in eius ábsida pingi iussit Urbanum II et alios quinque Pontifices suos immediatos praedecessores, qui cum Enrico Imperatore pro tuendis Ecclesiae iuribus decertaverant. Benedictus XIV *lib. 1. cap. 41* ostendit, istos Pontifices, propter eorum insignes virtutes ac supernaturalia signa, sanctitatis opinione gavisos fuisse. Penes aulas pontificias mos invaluit, ceu eruitur etiam, ex continuatione *Libri Pontificalis* saeculi XI et XII, ut aliquas formulas sequerentur scriptores in actu descriptionis obitus Pontificum. Ac praecipue *confessoris titulum* iis solummodo insignioribus Pontificibus tributum fuisse constat, qui in Romana Curia *publico atque ecclesiastico cultu* fruebantur. Ast Petrus Pisanus de Urbano II scripsit. . . . *u qui Christi confessor et bonus Christi athleta apud s. Nicolaum in carcere.... animam Deo reddidit, n* Quod additamentum *u boni Christi athleta* » arripuit scriptor ex antiquissimo *libro pontificali* in vita Pontificis Nicolai I. Hae formulae adhibitae a scriptoribus cum speciali discretione fuerunt*, ideoque in vita Callixti II, licet celeberrimus fuerit Pontifex, ad diem eius mortis scriptum fuit *u obdormivit in Domino, defunctus in pace.* » De Innocentio II scriptum reperitur « *defunctus est* » Insuper scriptor vitae Urbani II fuit Petrus Pisanus, ad dignitatem cardinalitiam a Paschali II evectus; qui probe scivit quantae auctoritatis esset titulus *Confessoris* cum additamento *boni Christi*

athletae. Hoc autem testimonium Petri Pisani *authenticum* habetur; quia biographiae Praecessorum Paschalis II in *pontificali libro* conscriptae, habitae sunt tamquam exaratae non solum iussu, sed *inspirante praedicto Pontifice*. Qui Pontifex Paschalis II de pretioso obitu Urbani II, ac de gloriose eius sepulchro, prodigiis illustrato, insigne testimonium perhibuit.

Expositis hisce historicis factis circa opinionem sanctitatis, reddit advocatus ad monumentum huius cultus a Callixto II in Lateranensi Basilica extructum. A Promotore Fidei factum hoc negari nequivit, ait defensor, sed ab eodem animadversum fuit, Panvinium, qui primus de hac pictura Lateranensi loquutus est, nullam illis Pontificibus tribuisse notam sanctitatis. Esto quidem Panvinium tacuisse; ast eius silentium haberi nequit tamquam argumentum positivum. Nam Panvinius *summariam* fecit descriptionem de pictura illa; ita ut ne verbum quidem fecerit de superiore parte picturae et reticuit etiam, quae suo tempore legebatur, vetustissimam inscriptionem. Dices ne eam non extitis? Minime gentium: cum ipsam non multo post Grimaldus in medium protulerit, vetustissimamque iudicaverit. Nil mirum igitur si adiunctum illud de *orbiculari nimbo* Panvinius omiserit, quod ceteroquin retulit Grimaldus, licet suo tempore mutata essent nonnulla Pontificum nomina, ob antiquitatem exesa, minime vero eorum imagines. Pontifices in ábsida Sacelli depicti sunt, ex Panvinio, Alexander II, Gregorius VII, Victor III, Urbanus II, Paschalis II, Gelasius IL Hisce imaginibus adiunxit Callixtus II imagines ss. Leonis Magni et Gregorii Magni. In testudine absidis vero erat imago Deiparae Virginis cum filio, duo Angeli, s. Silvester Papa, et s. Anastasius Papa.

Etiamsi per hypothesim sex priores memorati Pontifices non habuissent nimbum orbicularem, et sancti titulum, tamen iusta Benedictum XIV, ex quo relatae fuerint imagines eorumdem inter alias sanctorum imagines a Callixto II Pontifice, id cultus argumentum portendit. Nam facto Pontificis Maximi imagines illae inter alias sanctorum expositae sunt, ut cultum obtinerent. Allata autem a Promotore fidei exempla, quae ex Ciampini opere desumpsit, de imaginibus nempe Pontificum cum orbiculari nimbo in absidibus ecclesiarum s. Venantii, s. Agnetis, et s. Laurentii, *falsa* sunt, ex dissertatione Equitis Ioannis Baptistae De Rossi, ad hoc exarata. Namque in ábsida Ecclesiarum numquam cum sanctitatis attributis Pontifices, Reges, aliique viri, non sancti, picti fuere.

Quod autem ignorantia Poenitentiariorum, ut alibi dictum fuit,

nomen alicuius ex sex Pontificibus immutatum fuerit; parum interest dum superior pars imaginum intacta remanserit. Constat enim nomen sex Pontificum exscriptum fuisse sub pedibus eorumdem imaginum, quae iniuria temporum exesae a genibus ad pedes, integrae tamen permanserunt in parte superiori. Attamen notandum est quod si s. archeologiae imperiti, ignorantes quinam essent ii Pontifices, aliorum Pontificum nomina suffecerint, utique vero sanctorum. Et quanam de causa? quia superior eorum pars, quae intacta permansit, sanctitatis signa, *orbiculatum* nempe *diadema* praeseferebat. Ita loco nominis Urbani II illud s. Caelestini Papae posuerunt; quia ignorantes quis esset ille depictus Pontifex, alterum *sanctum* Pontificem suffecerunt, cum imago illa *sanctitatis* attributis decorata appareret. Ipse Grimaldius, a promotore Eidei alatus, describens, paulo post Panvinium, eas Pontificum imagines, licet mutatis tribus nominibus, de *orbiculari diademat*e circa caput singularum verba *apertissime fecit*. His accedit testimonium Ioannis Severani anni 1638 et Cardinalis Rasponi, qui lateranensem tabulam descriptentes, genuinas Pontificum imagines, quas Panvinius retulit, nominarunt. Nec posthabendum est testimonium Caietani anni 1638, Papebrochii anni 1685, Lucenti anni 1704, Muratori 1723, Gattulae 1733. Isti enim edentes picturam Lateranensem *aere cælatam* cum iisdem Pontificum imaginibus a Panvinio descriptis, et *sanctitatis attributis decoratis*, expresse declaraverunt, se mutationem factam haud ignorasse, sed *protestar i* voluisse contra manus inscias, quae venerandam antiquitatem sus deque verterant.

De alia lateranensis picturae mutatione vix est loquendum; cum pariter alia sanctorum Pontificum nomina suffecta fuerint, superiori imaginum parte *minime* mutata. Sed brevis haec fuit mutatione; quia ante annum 1718, sciente et approbante Clemente XI nomina restituta fuerunt. Neque tertia obest immutatio, quum iam probatum fuerit usque ab anno 1561, Panvinium, in lateranensi tabula, legisse nomen Urbani II.

In ectypo picturae lateranensis quod suo operi attexit Benedictus XIV fassus est Pontifex ille Urbanus II, utpote depictum cum sanctitatis attributis, *ecclesiastico cultu* potitum fuisse **LIO. 1: cap. 41 n. 32.** Reparatio autem Sacelli Lateranensis, ceu legitur in inscriptione relata in tertia operis editione Benedicti XIV, minime facta fuit *ne antiquarum sacrarum imaginum memoria perirei*, sed etiam ut *vetustissima cultus decessoribus suis iamdiu exhibiti monumenta religiose servari curaret*. Pariter idem Pontifex cum in

tertia sui operis editione animadvertisit, picturam, a se memoratam, non ita amussim antiquae respondere, haud ita loquutus est eo sensu quo aliquid essentiale additum vel ademptum in ea fuerit ; sed dicere intellexit de repraesentatione figurarum plus, vel minus vicinarum, inter se.

Ideo quaestionem non fecit de signis sanctitatis, quia Grimaldi (quem sequitur Bened. XIV) post Panvinium describens picturam illam , affirmavit imagines Pontificum praesetulisse *diadema orbiculatum et sancti titulum*. Neque pro genuina habuit Bened. XIV descriptionem Grimaldi, in qua nulla Gelasii, Paschalis, et Urbani II apparent nomina; sed eamdem pro genuina habuit, eo sensu, quatenus ille fideliter varias personarum, atque ornamentorum dispositiones descriptis. Quocirca in sua tertia editione textum primum servavit integrum; et numquam cogitavit pro genuinis hahere eorum Pontificum nomina quae Grimaldus descriptis, quando iam Poenitentiariorum ignorantia ea mutata erant. Alioquin Bened. XIV tollere debebat quae scripserat ac picturam etiam reformare.

Ratio autem, qua Crescimbenius, innixus eidem picturae lateranensi haud obtinuerit cultus confirmationem Gelasii II, est quia *petitio numquam* praesentata fuit. *Non quia*, ait *Bened. XIV lib. I, cap. 41, n. 30, de infelici exitu timeretur, sed ob alias utique causas, omnino disparatas....*

Clerus Romanus, ait Advocatus, haud obtinuit extensionem cultus Urbani II, quia in praxi statutum est, *nemine deprecante*, cultus confirmationem haud concedi a s. Rituum Congregatione : ast fiet quod nondum factum est.

Etiam Abbas Tosti loquens de origine cultus Urbano II reddit, plurimi quidem facit picturam lateranensem, verum ah initio elucubrationis suaee propriam cultus originem erga Pontificem illum, in heroicis eiusdem virtutibus, gestis, pretioso obitu, ac miraculis, subinde patratis, invenit. Loquens de monumentis scriptis, quibus inniteretur prima cultus origo, evidenter loqui voluit de eo pontificio diplomate , quo Urbanus sanctis sociatus fuisset ; quod iuxta eius mentem , vel deperditum est , vel adhuc in archivio aliquo latet. De aliis scriptis monumentis nullimode intelligere potuit quum multa adsint.

Dolet autem Advocatus quod Promotor Fidei quamplures præterierit scriptores qui Urbanum II *sancti* ac *beati* titulo absolute decorarunt, primus inter quos Domnizo, illius Pontificis presbyter. Inter scriptores saeculi XII Bernardus Casauriensis , auctor chro-

ilici Urbanum absolute *sanctum* appellat. Saeculo XV *sanctus* vocatur a Philippo Bergomate; item *sanctus* in chronica mundi Lebaldi Schreyer. Saeculo XVI in opere Ioannis Stelle veneti Sacerdotis *sanctus* appellatur. Huiusmodi elogia *cultus documenta* portendunt ex Bened. XIV. Intra aeram Urbanianam quoque alii scriptores aeque *sancti* titulum in suis operibus, scientia et tolerantia Ordinariorum, typis vulgatis, ei absolute tribuerunt.

Quatenus quae hoc usque exposuimus haud sufficerent, tamen probatio cultus erga b. Urbanum II in *aera* ab Urbano VIII *statuta* omnino adesset. Graviora siquidem documenta sive *ante* sive *ea decurrente* nobilissima haec causa suppeditat. Ante centenarium anno 1527 adest calendarium Ordinis s. Benedicti, in quo legitur: *Die 29 Iulii s. Urbani Papae secundi.* .. Ergo urbanus II ante aeram Urbanianam colebatur ut *sanctus* eiusque nomen *sancti* elogio in calendario inscriptum erat. Ea est vis documenti huius, ut ipse Fidei Promotor omnino tacere censuerit. In catalogo sanctorum Monasterii Cavensis ab Alexandro Rodulpho Abbe anno 1582 confecto, reperitur etiam nomen Urbani II: neque constat de desuetudine horum festorum. Anno autem 1616 maius Templum aedificari Cavae coepit, ubi aedicula ab *immemorabili* constructa fuerat. Hinc absurdum videtur dicere, festum quod antea in Cavensi Monasterio celebrabatur exolevisse. Fatendum quidem est aut perveritate temporum, aut Abbatum negligentia aliquando cessasse festivitates illas, quae in vetusto Cavensi calendario adnotabantur; sed hoc evenisse saeculo 18 exeunte.

Pro aera Urbaniana evincenda notamus anno 1595 nomen et laudes commemorari in Martyrologio Arnoldi Vionis et in altero edito anno 1629. Insuper hac aera pictae fuere imagines cum Sanctitatis attributis ac statuae sculptae.

Tandem conclusit orator, Urbanum II esse in possessione cultus, iuxta decretum Urbani VIII. Nam ante hoc decretum s. Sedes toleravit publici cultus actus in aliquibus Dei servis, licet non beatificatis, vel canonizatis. Quia, ut ait *Bened. XIV, lib. 2 cap. 9 n. 6 u* *potissimum pro iis pugnabat antiquitas, scientiaque ac patientia Ordinariorum intercessemi, vel cum fuerint introducti ex publica atque constanti fama sanctitatis aut miraculorum patratione.* Ex hisce profecto causis tolerantia cultus erga b. Urbanum II repetenda est. Urbanus VIII cum publici cultus exhibitionem iis prohibuerit, qui beatificati aut canonizati non fuerant, eos excepti qui sive per communem Eccle-

siae consensum , sive per ss. Patrum scripta , sive per immemorabilem temporis cursum vel longissimi temporis scientia ac tolerantia Sedis Apostolicae colebantur. Ast cultus erga b. Urbanum II nedum *hoc tempore* haud prohibitus est , sed *maxime floruit*. Et ideo liquet huiusmodi cultum in ea praefati Urbani VIII declaratoria omnino comprehensum fuisse, qua dicitur: *u praeiudicare non vult neque intendit iis, qui per immemorabilem temporis cursum, scientia et tolerantia Sedis Apostolicae vel Ordinarii coluntur, n*

DECRETUM

Spole tana- Canonizationis Beatae Clarae a Cruce de Montefalco
Monialis Ordinis Eremitarum Sancti Augustini

SUPER DUBIO

*a An, et de quibus Miraculis constet in casu
et ad effectum de quo agitur f »*

Beata Clara a Cruce ex Falcoduno Monialis Ordinis Eremitarum sancti Augustini omnium virtutum cumulata meritissima, pretiosam mortem obivit XVI Kalendas Septembbris anno reparatae salutis MCCCVIII, aetatis suae circiter quadragesimo. Ut ipsius nomen praenuntiat, a primo rationis diluculo Crucis amore vehementer capta, Christi Passionem intento et ferventiori quotidie animi affectu meditata est; ideoque caelestibus eam charismatibus Deus viventem ditavit, mortuam vero pluribus illustravit miraculis. Statim ideo ab eius decessu beatam Claram fideles venerari coeperunt, ac Spoletanus Antistes suum esse .duxit de eius vita et virtutibus inquirere. Plurimi interea Ecclesiae Praesules, Municipia et Populi, instantibus postulationibus, Summum Pontificem Ioannem XXII deprecati sunt, ut beatae Monialis sanctitatis praestantiam solemni decreto declararet. Tanto votorum paeconio Summus Pontifex liberalissime favens, iuxta temporis illius disciplinam primo quidem

Apostolicam Inquisitionem de vita, virtutibus et prodigiis b. Clarae semel atque iterum iussit institui, et deinde tribus s. Romanae Ecclesiae Cardinalibus, ac peritissimus viris examinandam demandavit. Anno itaque fere decimo octavo a Beatae obitu Relatio apostolicae inquisitionis a Rmis Cardinalibus accuratissime elucubrata fuit, ex qua apertissime patebat Servam Dei in christianae perfectionis exercitio excelluisse, eiusdem sanctitatem copioso et constanti miraculorum testimonio a Deo confirmari. Quae Relatio, ut fide digni testantur historici, in Consistorio coram Ioanne XXII lecta fuit, idemque Summas Pontifex in eo erat ut beatam Claram inter alios accenseret Santos, quos ad altarium honores iam eixerat, nisi Ecclesiae pax gravi tunc schismate turbata fuisset. Temporis autem progressu, ex publica sanctitatis fama, qua b. Clara celebrabatur, superno prodigiorum argumento confirmata, Apostolica Sedes non solum cultum eius formiter probavit et auxit, sed annuit etiam ut nomen in Martyrologio inscriberetur, una cum nota mirabilium signorum Dominicæ Passionis, eius adhuc extantium in corde. Hac nostra demum aetate actum cum esset de reassumptione Causae b. Clarae, sacrae Rituum Congregationis votum sa. me. Pius Papa IX Idibus Septembbris anno MDCCCL confirmavit, decernens: *Ita constare de virtutibus s. Clarae, ut procedi possit ad ulteriora, nimirum ad eins Canonizationem, duobus tantum Miraculis de more probatis.*

Hoc itaque attento approbationis virtutum Decreto, nec non ingenti sanctimoniae fama, et perenni prodigiorum splendore, quae in corde beatae Clarae dudum admirantur, Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII congruum, rationi esse duxit, ut, iuxta recentiora exempla, ad illius Canonizationem deveniretur, quatenus de miraculorum veritate constaret, ex iis quae iamdiu ad eumdem effectum ex Apostolica Inquisitione ad Consistorium deducta fuere. Et ita iudicium tam faustis auspiciis coram Ioanne XXII institutum, suprema absolveretur sententia, ac beata Clara inter Sanctas tandem recenseri posset Virgines, quibus Ecclesia gloriatur. Eo praecepsim quod potissima virtutum vitaeque eius praestantia satis superque ex ferventissimo assiduoque Crucis et Passionis Iesu Christi amore enituerit. Haec siquidem humanae redemptionis mysteria tam intento, et compatiensi animo contemplata iugiter ipsa fuit, ut dignatus sit Deus, novo prorsus portento, ut Dominicæ Passionis instrumentorum formae, quae tandiu infixae Beatae fuerant in mente, eius impressae atque insculptae apparerent in corde. Quo sane

visibili testimonio et miraculi longa perennitate, Christi Passionis memoria intuentium animis mirifice commendatur. Auspicari proinde licet, hac nostra aetate, qua Crucis amor in Christiana societate admodum languescit, et multi sunt Crucis Christi inimici, ut Apostolus querebatur, quorum Deus venter est, et gloria in confusione, divino contigisse nutu, ut ad supremos altarium honores haec Virgo, Cruci et Dominicae Passionis devotissima, extollentur, cuius vitae exemplo, et suffragiis tam in Christianorum animis, quam in moribus, vitaeque consuetudine Crucis dilectio et studium revivisceret. Haec profecto omnia Sanctissimus Dominus Noster animo reputans, Decreto VI Kalendas Maii vertentis anni speciali sacrae Rituum Congregationi examen et iudicium commisit miraculorum, quae, Beata intercedente, patrata referebantur in praefata Apostolica Inquisitione. Interea, ipsius quodammodo patrocinio, reperta praeter spem fuere authentica acta Relationis praedictae inquisitionis super virtutibus et miraculis Servae Dei, ex quorum copioso numero Cardinales Relatores triginta quinque minutissimis cum adjunctis in sua enarratione olim recensuerant.

In Congregatione itaque particulari hoc anno in Vaticano habita III Kalendas Augsti, iuxta praefatum Decretum, Rmus Cardinalis Thomas Maria Martinelli Causae Relator dubium proposuit: *u An, et de quibus Miraculis constet in casu et ad effectum de quo agitur ?»* Et Sacra Congregatio ex triginta quinque Miraculis hac in Causa propositis Summo Pontifici Ioanni XXII, sex, utpote praestantiora, discussit et mature perpendit, ac de hisce singulis suam aperuit affirmativam sententiam. Quam Sanctissimus Dominus Noster die 11 Augusti a me infrascripto Secretario fideliter relata, libentissime exceptit. Verum antequam Votum huiusmodi confirmaret, in tam gravi negotio impiorandam esse edixit divini luminis gratiam.

Deo itaque inspirante, Sanctitas Sua hanc tandem designavit diem, nempe Dominicam quartam decimam post Pentecosten, ut Decretoriam sententiam pronunciaret. Quare, oblata prius in privato sacello salutari hostia, nobilissimam hanc Palatii Vaticani aulam ingressus, ac solio assidens, ad se arcessivit Reverendissimum Cardinalem Camillum Di Pietro, Episcopum Ostien. et Velerernen. sacri Collegii Decanum pro Reverendissimo Cardinali Dominico Bartolini sacrae Rituum Congregationi Praefecto nunc Roma absente, ac Reverendissimum Cardinalem Thomam Mariam Martinelli Causae Relatorem, una cum R. P. Laurentio Salvati s. Fidei Promotore, et

me infrascripto Secretario, iisdemque adstantibus, memoratae Congregationis sententiam confirmans, solemniter pronunciavit: *Constaile de sex Miraculis*, videlicet:

/. De repertis in corde Beatae Clarae prodigiosis signis mysteriorum Passionis Domini Nostri Iesu Christi in primo genere; nec non de instantanea perfectaque sanatione:

VI. Cepti Speranza adolescentis a monstruoso varo pedum a nativitate contracto:

VII. Antonii Romanoni adolescentis ab inveterata turpi claudicatione, cum sinistri eruris retractione, anchylosi, aliisque gravibus synlomatibus:

XV. Florae Nicolai a completo et inveterato uteri prolapsu:

XIX. Pueri Lucarelli Iacometti a cancro oculorum, cum cæcitate et enormi bulborum extra orbi tam prolapsorum devastatione:

XXIII. Chini Raynaldutii Clerici ab hernia inguinali dextera inveterata :

Ideoque, attentis Decreto iam edito de approbatione virtutum, ac ceteris omnibus in Causa iam rite actis, Tuto procedi posse ad solemnum beatae Clarae a Cruce Canonizationem.

Huiusmodi autem Decretum publici iuris fieri, in sacrae Rituum Congregationis acta referri, litterasque Apostolicas sub plumbo de solemniis Canonizationis quandocumque celebrandis expediri mandavit tertio Idus Septembbris anni MDCCCLXXXI.

Pro Emo et Rmo Dno

D. CARD. DOMINICO BARTOLINI S. R. C. Praefecto

Camillas Card. DI PIETRO

Episcopus Ostrensis et Vetus ernen.

Loco £\$ Sigilli

Placidus Rulli S. R. C. Secretarius.

DECRETUM

Die 8 Decem. 1881.

Ad honorem Sanctae et individuae Trinitatis, ad exaltationem Fidei Catholicae, et Christianae Religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac de Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, Patriarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum, in Urbe existentium consilio, Beatos Ioannem Baptistam de Rubeis, Laurentium a Brundusio, Benedictum Iosephum Labre, Confessores, et Claram a Cruce Virginem, Santos esse decernimus, et definimus ac Sanctorum Catalogo adscribimus: Statuentes ab Ecclesia Universali illorum memoriam quolibet anno, nempe Ioannis Baptiste, die vigesima tertia Maii, Laurentii, septima Iulii, Benedicti Iosephi, decima sexta Aprilis, inter Sanctos Confessores non Pontifices, Clarae die decima octava Augusti, inter Sanctas Virgines pia devotione recoli debere. In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sanctis. Amen.

S A N C T I T H O M A E A Q U I N A T I S
C O N F E S S O R I S E T E C C L E S I A E D O C T O R I S

I N I L N O C T U R N O

Lectio iv.

Praeclarum Christiani orbis decus et Ecclesiae lumen, beatissimus vir Thomas, Landulpho Comite Aquinate et Theodora Neapolitana, nobilibus parentibus natus, futurae in Deiparam devotionis affectum adhuc infantulus ostendit. Nam chartulam ab eo inventam, in qua salutatio Angelica scripta erat, frustra adnitente nutrice, compressa manu valide retinuit, et a Matre per vim abreptam, ploratu et gestu repetit, ac mox redditam deglutivit. Quintum annum agens, monachis sancti Benedicti Cassinatis custodiendus traditur. Inde Neapolim studiorum causa missus, iam adulescens Fratrum Praedicatorum Ordinem suscepit. Sed matre ac fratribus id indigne ferentibus, Lutetiam Parisiorum mittitur. Quem fratres, in itinere per vim raptum, in arcem castri sancti Ioannis perdicunt: ubi varie exagitatus, ut sanctum propositum mutaret, mulierem etiam, quae ad labefactandam eius constantiam introducta fuerat, titione fugavit. Mox beatus iuvenis, flexis genibus antesignum Crucis orans, ibique somno correptus, per quietem sentire visus est sibi ab Angelis constringi lumbos: quo ex tempore omni postea libidinis sensu caruit. Sororibus, quae, ut eum a pio consilio removerent, in castrum venerant, persuasit, ut, contemptus

curis saecularibus, ad exercitationem caelestis vitae se conferrent.

Lectio v.

Emissus e castro per fenestram, Neapolim reducitur: unde Romam, postea Parisum a fratre Ioanne Theutonico, Ordinis Praedicatorum generali Magistro, ductus, Alberto Magno doctore, philosophiae ac theologiae operam dedit. Viginti quinque annos natus, magister est appellatus, publiceque philosophos ac theologos summa cum laude est interpretatus. Nunquam se lectioni aut scriptioni dedit, nisi post orationem. In difficultatibus locorum sacrae Scripturae, ad orationem ieunium adhibebat. Quin etiam sodali suo fratri Reginaldo dicere solebat, quidquid sciret non tam studio aut labore suo perperisse, quam divinitus traditum accepisse. Neapoli cum ad imaginem Crucifixi vehementius oraret, hanc vocem audivit: Bene scripsisti de me, Thoma: quam ergo mercedem accipies? Cui ille: Non aliam, Domine, nisi te ipsum. Collationes Patrum assidue pervolutabat; et nullum fuit scriptorum genus in quo non esset diligentissime versatus. Scripta eius et multitudine, et varietate, et facilitate explicandi res difficiles adeo excellunt, ut uberrima atque incorrupta illius doctrina, cum revelatis veritatibus mire consentiens, aptissima sit ad omnium temporum errores pervincendos.

Lectio vi.

A Summo Pontifice Urbano Quarto Romam vocatus, eius ius suu ecclesiasticum lucubra vit officium in Corporis Christi solemnitate celebrandum; oblatos vero honores, et Neapolitanum Archiepiscopatum, etiam deferente Clemente Quarto, recusavit. A praedicatione divini verbi non desistebat; quod cum faceret per octavam Paschae in Basilica sancti Petri, mulierem, quae eius fimbriam tetigerat,,, a fluxu sanguinis liberavit. Missus a beato Gregorio Decimo ad Concilium Lugdunense, in Monasterio Fossae Novae in morbum incidit, ubi aegrotus Cantica Canticorum explana vit. Ibidem obiit quinquagenario, anno salutis millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, nonis Martii. Miraculis etiam mortuus claruit; quibus probatis,

a Ioanne Vigesimo secundo in Sanctorum numerum relatus est, anno millesimo tercentesimo viigesimo tertio; traslato postea eius corpore Tolosam, ex mandato beati Urbani Quinti. Cum sanctis angelicis spiritibus non minus innocentia quam ingenio comparatus, doctoris Angelici nomen iure est adeptus, eidem auctoritate sancti Pii Quinti confirmatum. Leo autem Decimus tertius, libentissime excipiens postulaciones et vota omnium pene Sacrorum Antistitum Orbis Catholici, ad tot praecipue philosophicorum systematum a veritate aberrantium luem propulsandam, ad incrementa scientiarum, et communem humani generis utilitatem, Eum, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto, per Apostolicas litteras caelestem Patronum Scholarum omnium Catholicarum declaravit et instituit.

ADDENDA AD MARTYROLOGIUM ROMANUM
nionis Martii

In elogio s. Thomae Aquinatis post verba scientiae illustris, addantur sequentia: *Quem Leo Decimus tertius Scholarum omnium Catholicarum caelestem Patronum declaravit.*

URBIS ET ORBIS

Superiore anno Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII per Apostolicas Literas in forma Brevis sub die 4 Augusti datas, quamplurimum Dioecesum sacrorum Antistitum aliorumque Virorum scientia, pietate atque ecclesiastica dignitate eminentium votis obsecundans, ex Sacrorum Rituum Congregationis consulto Angelicum Doctorem sanctum Thomam Aquinatem cunctis Catholicis Universitatibus studiorum, Academiis, Lyceis et Scholis peculiarem apud Deum dedit patrum. Quo autem huiusmodi solemnis actus in sacra quoque liturgia perennis extaret memoria, Sanctissimus ideo Dominus Noster voluit ut tam in Lectionibus historicis Breviarii quam in Martyrologio mentio de hoc fieret: quod Sacrorum Rituum Congregationi exequendum commisit. Bine ad mentem Sanctitatis Suae novae Lectiones historicae necnon addenda ad elogium in Martyrologio elucubrata sunt, quae a me infrascripto Cardinale Sacrae eidem Rituum Congregationi Praefecto subsignata die exhibita, prouti huic praeiaceat Decreto, idem Sanctissimus Dominus suprema auctoritate sua approbavit, mandavitque ut ea ab universae Ecclesiae Clero tum Saeculari tum Regulari, haud excluso Praedicatorum Ordine, in posterum recitari debeant, suppressis omnino Lectionibus secundi Nocturni in Officio praefati Sancti Doctoris hucusque adhibitis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 14 Octobris 1881.